Padahal pandangan kaum radikalisme Islam ini sangat bertentangan dengan semangat toleransi Islam yang tidak memaksakan agama kepada siapapun. Dalam sejarah Islam, suku-suku di Jazirah di Arab masuk Islam dengan sukarela, karena kagum dengan Nabi SAW dan karena konsep

tauhid dalam Islam yang indah.²⁸ Hal ini dibuktikan dengan lahirnya piagam Madinah tahun 622 M (1 Hijriah) yang mengatur hubungan antara umat beragama.²⁹ Namun akhir-akhir ini semangat ini semakin luntur dengan hadirnya kaum fundamentalis yang memaksakan agar Islam menyesuaikan diri dengan Islam Arab yang secara budaya sangat berbeda dengan Islam nusantara yang sangat menjunjung tinggi kebinekaan.